ATA DA 3ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL 1
DE ECONOMIA 7ª REGIÃO/SC REALIZADA NO DIA 29 DE FEVEREIRO DE 2
2016. 3
 4
Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às dezoito horas e 5
trinta minutos, em sua sede, situada à Rua Trajano, 265, 12º andar, Centro, 6
Florianópolis/SC, reuniu-se o Plenário do Conselho Regional de Economia 7ª 7
Região/SC, sob a presidência do Conselheiro Paulo Roberto Polli Lobo e com a 8
presença dos Conselheiros Efetivos: Alexandre Antônio Benedetto Flores; Horst 9
Schroeder; Paulo Roberto de Jesus; Eduardo José Volante e Nilton Leitempergher; 10
Marly Célia Sousa de Carvalho e Waldemar Bornhausen Neto; dos Conselheiros 11
Suplentes: Francisco Melo de Aquino e Ivoneti da Silva Ramos; dos economistas 12
Nelson Pamplona da Rosa e Flávio Lopes Perfeito, este como secretário da Sessão 13
Plenária. Constatado o quorum regimental, o senhor Presidente deu início aos 14
trabalhos. 1. EXPEDIENTE: 1.1. Registros – foram aprovados os seguintes 15
Registros Definitivos Pessoa Física: Tania Regina de Castro Pereira – Reg. Nº 16
3565; Álvaro Salgado Frasson – Reg. Nº 3566; Jauston Gonzales – Reg. Nº 3567; 17
Talita Leite Hatada – Reg. Nº 3568; Marcelo Casado – Reg. Nº 3569; João Carlos da 18
Rocha – Reg. Nº 3446. A exceção dos dois primeiros, os demais registros foram fruto 19
do trabalho de fiscalização realizado pelo Corecon/SC. Processos de Fiscalização: 20
Foram homologados para a aplicação de multa os seguintes processos: RV 21
Factoring F. Mercantil – Proc. Nº 3661; Carina Casanova Pires– Proc. Nº 3629; Elieser 22
Cleberson Fontanella – Proc. Nº 3724 2. ORDEM DO DIA: De início, o Presidente 23
solicitou a inclusão do item referente à leitura e aprovação da Ata da plenária anterior, 24
a qual foi acolhida por todos os Conselheiros, tendo sido dispensa da leitura e, 25
submetida à aprovação, assim o foi por unanimidade. 2.1. Prestação de Contas do 26
Exercício 2015: O Conselheiro Paulo Roberto de Jesus, relator designado, solicitou 27
que o Conselheiro Alexandre Antônio Benedetto Flores apresentasse, resumidamente, 28
o parecer da Comissão de Prestação de Contas, cujo inteiro teor constitui anexo da 29
presente Ata. Após o relato e as ponderações dos Conselheiros, o Plenário aprovou, 30
sem ressalvas, o referido parecer. 2.2. XXV Simpósio Nacional dos Conselhos 31
Profissionais - SINCE: O Presidente do Corecon/SC relatou sobre o recebimento de 32
correspondência que trata da ocorrência do evento em Natal/RN, entre os dias 31 de 33
agosto e 02 de setembro do ano corrente e que as propostas de temas deverão ser 34
encaminhadas até o dia 29 de julho. Ficou definido que até o dia 30 de junho as 35
propostas dos Conselheiros deverão ser encaminhadas ao Corecon/SC, para 36
consolidação e apreciação e aprovação na Plenária prevista para o início de julho e 37
encaminhamento ao Cofecon até a data limite, 29 de julho de 2016. 2.3. Enesul 2016 38
e I Encontro dos Economistas do Cone Sul: O Presidente, relator designado, 39
solicitou ao Economista Flávio Lopes Perfeito que apresentasse um resumo do estágio 40
atual do projeto. Este informou das pendências existentes e das providências a serem 41
tomadas nos próximos dias, incluindo, prioritariamente, a reunião com os 42
representantes dos Corecon do PR e RS e do Cofecon, para ajustes e aprovação da 43
programação técnica proposta, além da definição dos encaminhamentos dos pedidos 44
de patrocínio, passo primordial na efetivação dos eventos. A referida reunião deverá 45
ocorrer ainda na primeira quinzena de março (entre os dias 07 e 11). Para a Gincana, 46
foi designada coordenadora técnica a Conselheira Marly Célia Sousa de Carvalho, 47
com o apoio da Conselheira Efetiva Ivoneti da Silva Ramos, devendo inicialmente 48
desenvolver uma proposta de adaptação dos critérios da VI Gincana Nacional de 49
Economia à I Gincana da Região Sul. Além disso, ficou decidido pelo encaminhamento 50

de ofícios do Corecon/SC à UDESC e à UFSC, solicitando a cessão de instalações 51
para a realização os eventos da programação. 3. CORRESPONDÊNCIAS 52
RECEBIDAS: O Presidente fez breve relato sobre as correspondências recebidas na 53
sede do CORECON-SC. 4. OUTROS ASSUNTOS: Relatado que o Corecon/SC se fez 54
representar na formatura do curso de Ciências Econômicas da FURB pelo Conselheiro 55
Efetivo Nilton Leitempergher e no da UNIDAVI pelo Coordenador do Curso de 56
Economia Econ. Luis Alberto Neves, nos dias 19/02/16 e 27/02/16, respectivamente. 57
Ainda neste tópico ficou acertado que o Conselheiro Nilton Leitempergher buscará 58
agendar uma reunião do Presidente do Corecon/SC com o Reitor e membros do Curso 59
de Economia da FURB.  5. PALAVRA-LIVRE: A Conselheira Ivoneti da Silva Ramos 60
informou sobre a disposição de se promover aproximação da instituição com o 61
Corecon/SC, incluindo, já, a disposição de três professores em trabalhar junto com a 62
Comissão de Educação do Corecon/SC, além de conversar com a Comissão de 63
Valorização do Corecon/SC sobre dois cursos nas áreas de educação financeira e 64
fiscal; a Conselheira Marly Célia Sousa de Carvalho informou que está criando um 65
grupo de e-mail para a Comissão de Educação do Corecon/SC; o Conselheiro Nilton 66
Leitempergher informou do seu esforço bem sucedido evitando a baixa do registro de 67
um economista; o Conselheiro Waldemar Bornhausen Neto solicitou que seja 68
providenciado o encaminhamento de ofícios, um para a UDESC informando a sua 69
designação no Conselho de Administração daquela Instituição em substituição ao ex-70
Conselheiro Nelci Moreira de Barros e outro para a UFSC, efetivando sua substituição 71
no Colegiado do Curso de Economia pelo Conselheiro Paulo Roberto de Jesus; o 72
Conselheiro Eduardo José Volante, informou sobre a atualização da página do 73
Corecon/SC no Facebook, comentou sobre o Curso ANPEC, que faltam três inscrições 74
para viabilizar o curso e comentou, também, sobre a possível desatualização da base 75
de e-mails dos economistas, mantido pelo Corecon/SC; o Conselheiro Paulo Roberto 76
Jesus comentou sobre as precárias condições de pesquisa da área de Fiscalização do 77
Corecon/SC, fazendo comparação da maior efetividade da pesquisa que é feita 78
através do Google em relação ao que se obtêm através da Juta Comercial, cujas 79
condições precisam ser revistas; sugeriu, também, que se estude a desfiliação do 80
Corecon/SC da Corte Catarinense de Mediação e Arbitragem, em função dos poucos 81
resultados efetivos para os economistas habilitados a atuar como árbitros e 82
mediadores; o Conselheiro Horst Schroeder sugeriu que na aula magna do Curso de 83
Economia da UNIVILLE, no dia 10 de março próximo, o Corecon/SC seja representado 84
pela Econ Eliane Maria Martins, delegada do Corecon/SC em Joinville. 85
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença 86
de todos e deu por encerrado os trabalhos da presente Sessão Plenária, da qual eu, 87
Econ. Flávio Lopes Perfeito, Secretário, elaborei a presente Ata, que após lida e 88
aprovada por todos, vai por mim e pelo Presidente, assinada. 89
 90
Florianópolis, 29 de fevereiro de 2016. 91
 92
 93
Econ. Paulo Roberto Polli Lobo 94
Presidente 95
 96
 97
Econ. Flávio Lopes Perfeito 98
Secretário  99